
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПЕТРОЗАВОДСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Кусинского муниципального района 

                                                                                             

РЕШЕНИЕ 
  

от 05 сентября  2024 г.    № 17                                                                         

 

 

Об утверждении Положения  

о статусе депутата Совета депутатов  

Петрозаводского сельского поселения 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Челябинской области от 27.03.2008 № 245-ЗО «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления», Уставом Петрозаводского  сельского поселения 
             
Совет депутатов  Петрозаводского  сельского поселения РЕШАЕТ: 
          

1.  Утвердить Положение о статусе депутата Совета депутатов 
Петрозаводского  сельского поселения (Приложение). 
 
3. Направить Положение, указанное в пункте 1 настоящего решения, Главе  
Петрозаводского  сельского поселения для подписания. 
 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
 Петрозаводского  сельского поселения:                                           Т.К. Тупицина. 



 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

от _05 сентября 2024_г. № _17 

 

Положение о статусе депутата  
Совета депутатов  

 Петрозаводского  сельского поселения 
 

Статья 1. Депутат  Совета  депутатов 

Петрозаводского  сельского поселения 
 

         1. Депутатом Совета депутатов    Петрозаводского      
 сельского поселения (далее - депутат) является гражданин Российской 
Федерации, избранный в Совет депутатов Петрозаводского сельского 
поселения (далее – Совет депутатов) и уполномоченный осуществлять в 
Совете депутатов  представительные и иные полномочия, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и Челябинской области, 
правовыми актами Совета депутатов. 

         2. Депутат избирается гражданами Российской Федерации, 

проживающими на территории Петрозаводского  сельского поселения (далее 

- поселение) и обладающими активным избирательным правом, на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании 

в соответствии с федеральными законами и законами области. 

         3. В своей деятельности депутат руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными  и областными законами,  нормативными правовыми актами  

Челябинской области, Уставом Петрозаводского  сельского поселения и 

иными нормативными правовыми актами. 

         4. Полномочия депутата не подлежат передаче другому лицу. 

                         

Статья 2. Срок полномочий депутата 

 

         1. Срок полномочий депутата начинается со дня избрания его депутатом 

и прекращается со дня начала работы Совета депутатов нового созыва за 

исключением случаев, указанных в статье 3 настоящего Положения. 

         2. Днем избрания депутата является день голосования, в результате 

которого гражданин был избран депутатом  Совета депутатов. Днем начала 

работы Совета депутатов является день первого правомочного заседания  

Совета депутатов нового созыва.  

         3. Установленный срок полномочий депутата не может быть изменен 

(продлен или сокращен) в течение текущего срока полномочий, если иное не 

установлено федеральным  и областным законодательством. 

 

Статья 3. Досрочное прекращение полномочий депутата 

 

       



 

 

   1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в следующих случаях: 

         1) смерти; 

         2) отставки по собственному желанию; 

         3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

         4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

         5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

         6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

         7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретение им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

         8) отзыва избирателями; 

         9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

         10) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 

         11) в иных случаях, установленных федеральными законами. 

         2. Полномочия депутата в случаях, установленных подпунктами 1, 3, 4, 

5, 6, 7, 10 пункта 1 настоящей статьи, прекращаются по решению  Совета 

депутатов со дня наступления события, повлекшего досрочное прекращение 

полномочий. 

         Полномочия депутата в случаях, установленных подпунктом 2 пункта 1 

настоящей статьи, прекращаются со дня, указанного в решении  Совета 

депутатов 

         Полномочия депутата в случае, установленного подпунктом 8  пункта 1 

настоящей статьи, прекращаются со дня, следующего за днем официального 

опубликования результатов голосования по отзыву депутата. 

         3. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата в случаях, установленных подпунктами 1 - 9  пункта 1 настоящей 

статьи, оформляется решением  Совета депутатов. 

         Полномочия депутата в случае, предусмотренном подпунктом 10  пункта 

1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с Федеральным законом. 

4. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями представительного органа 

муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня 

появления такого основания.  



 

 

5. Полномочия депутата Совета, осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе, прекращаются досрочно в случаях несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

6. Полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования прекращаются досрочно решением представительного органа 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального 

образования в течение шести месяцев подряд. 

 

Статья 4. Удостоверение депутата 

 

         1. Депутат имеет удостоверение, являющееся основным документом, 

подтверждающим полномочия депутата. Удостоверением депутат пользуется 

в течение срока своих полномочий. 

         2. Удостоверение депутата является документом, дающим право 

беспрепятственно посещать органы местного самоуправления  района, органы 

местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав 

района,  а также посещать предприятия, организации, учреждения, 

общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на 

территории Петрозаводского  сельского поселения. 

 

Статья 5. Условия осуществления полномочий депутата 

 

         1. Депутат может осуществлять полномочия в Совете депутатов  с 

отрывом от основной деятельности на постоянной основе или без отрыва от 

основной деятельности. 

         2.  Депутат не вправе использовать свой статус для деятельности, не 

связанной с осуществлением депутатских полномочий. 

         3.  Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не 

вправе: 

    1)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 

дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными 

некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве 

единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их 

коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя в 

порядке, установленном нормативным правовым актом государственного 

органа), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, 

http://bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm


 

 

если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени государственного органа; 

         2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная или иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

         3) входить в состав управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их 

структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации.  

         В случае неисполнения данной нормы, депутат в течение 14 дней обязан 

сделать выбор между работой в Совете депутатов на постоянной основе и иной 

деятельностью. 

         4. Депутату гарантируются условия для беспрепятственного и 

эффективного осуществления полномочий, защита его прав, чести и 

достоинства. 

 

Статья 6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера депутат, его (её) 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Депутат ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчетным финансовым годом, обязан представить в комиссию  Совета 

депутатов Петрозаводского сельского поселения по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами (далее - комиссия), 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своей (своего) супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. Непредставление или несвоевременное 

представление указанных в настоящей статье сведений является основанием 

для досрочного прекращения депутатских полномочий. 

2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом, проводится по решению Губернатора Челябинской 

области в порядке, установленном законом Челябинской области. 

3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

пунктом 2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 



 

 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор 

Челябинской области обращается с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата в Совет депутатов Петрозаводского сельского 

поселения для принятия соответствующего решения, или в суд. 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные депутатами, размещаются на 

официальном сайте Петрозаводского  сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для 

опубликования в газету «Жизнь района» в порядке, определяемом решением 

Совета депутатов Петрозаводского  сельского поселения. 

5. В случае обращения Губернатора Челябинской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 

Петрозаводского сельского поселения днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет 

депутатов Петрозаводского сельского поселения данного заявления. 

        6. К депутату органа местного самоуправления, представившим 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение;  

2) освобождение депутата местного самоуправления от должности с 

лишением права занимать должности в представительном органе 

муниципального образования до прекращения срока его полномочий;  

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

 4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования до прекращения срока его полномочий;  

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий.  

 

Статья 62.  Основания и порядок предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов депутатом 
 

         1. Депутат при наличии оснований полагать, что осуществление им 

депутатских полномочий приводит или может привести к конфликту 

интересов, который может повлиять на надлежащее, объективное и 



 

 

беспристрастное исполнение им депутатских полномочий, направляет в 

комиссию в письменной форме уведомление о личной заинтересованности, в 

котором указывает собственные фамилию, имя, отчество, замещаемую 

должность, излагает обстоятельства, свидетельствующие о личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, ставит личную подпись и дату составления уведомления. 

         2. Уведомление о личной заинтересованности подается депутатом на имя 

председателя комиссии для принятия мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

         3. Аппарат Совета депутатов регистрирует поступившее уведомление о 

личной заинтересованности. 

         4. Председатель комиссии принимает решение о проведении заседания 

комиссии по рассмотрению поступившего уведомления о личной 

заинтересованности, уведомляет членов комиссии и депутата, подавшего 

уведомление о личной заинтересованности, о дате, времени и месте 

рассмотрения указанного уведомления. 

         5. Комиссия в порядке, определенном статьей 11 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимает меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов». 

 

Статья 63. Ограничения и запреты, связанные с исполнением 

полномочий депутата 

 

1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. 

2. Полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное 

не предусмотрено федеральным законодательством. 

3.  Граждане, претендующие на замещение муниципальной 

должности, и лица, замещающие муниципальные должности, 

представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

garantf1://12064203.11/


 

 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу 

субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом 

субъекта Российской Федерации. Лицо, замещающее муниципальную 

должность депутата представительного органа муниципального 

образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной 

основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со 

дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. 

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата 

представительного органа муниципального образования и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение 

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 

и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход 

данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата представительного 

органа муниципального образования и осуществляющее свои 

полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом высшему 

должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации.  
 

 

Статья 7. Депутатские объединения (группы, фракции) 

 

         1. Депутаты имеют право объединяться в постоянные и временные 

депутатские группы, фракции, а также могут создавать иные депутатские 

объединения. 

         2. Количественный состав депутатов в объединении, порядок 

регистрации депутатского объединения, устанавливаются Регламентом 

Совета депутатов.  

 

Статья 8. Депутатская этика 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442435/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst60
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442435/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst60
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442435/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst60


 

 

         1. Депутатская этика – совокупность основных морально-нравственных 

принципов и норм поведения, которыми должны руководствоваться депутаты 

Совета депутатов при исполнении ими депутатских полномочий.  

2. Депутат Совета депутатов  обязан:   

         1)  соблюдать правила депутатской этики; 

         2) уважительно относиться к избирателям, депутатам, лицам, 

приглашенным на заседания Совета депутатов или заседания его комиссий; 

         3) ценить доверие избирателей;  

         4) быть терпимым к иному мнению; 

         5) не допускать пропусков заседаний Совета депутатов  и его комиссий 

без уважительных причин. 

         2. Ответственность за нарушение Правил депутатской этики 

определяется  Регламентом Совета депутатов Петрозаводского  сельского 

поселения (далее - Регламент Совета депутатов). 

         3. Вопросы о нарушении депутатской этики депутатом рассматриваются 

на заседании Совета депутатов по представлению мандатной комиссии. 

         4. За систематическое неучастие депутата без уважительной причины в 

работе Совета депутатов и его комиссий более 5 раз Совет депутатов может 

принять решение об опубликовании этих фактов в газете "Жизнь района" и на 

сайте администрации Петрозаводского  сельского поселения для сведения 

избирателей. 

 

Статья 9. Формы деятельности депутата 

 

         1. Формами деятельности депутата являются: 

         1) участие в заседаниях Совета депутатов; 

         2) участие в работе комиссий Совета депутатов; 

         3) участие в депутатских слушаниях; 

         4) участие в работе депутатских объединений (фракций); 

         5) выполнение поручений Совета депутатов, его комиссий; 

         6) внесение в Совет депутатов в порядке нормотворческой инициативы 

проектов решений Совета депутатов, поправок к проектам решений Совета 

депутатов, участие в их разработке;  

         7) внесение депутатских запросов; 

         8) выступление с предложением заслушать на заседаниях Совета 

депутатов, заседаниях его комиссий граждан и должностных лиц органов 

местного самоуправления  района,   органов местного самоуправления 

городских, сельских поселений, входящих в состав района,  общественных 

объединений; 

         9) участие в осуществлении контроля за исполнением правовых актов 

Совета депутатов; 

         10) работа с избирателями.  

         2. Депутатская деятельность может осуществляться в иных формах, 

предусмотренных федеральными законами, законами области,  правовыми 

актами Совета депутатов 

  



 

 

Статья 10. Участие депутата в заседаниях Совета депутатов,     

заседаниях  его комиссий 

 

         1. Депутат обладает правом решающего голоса по всем вопросам, 

рассматриваемым  Советом депутатов, а также комиссий, членом которой он 

является. 

         2. Депутат обязан участвовать в заседаниях  Совета депутатов, 

заседаниях его комиссий. При невозможности присутствовать на заседании  

Совета депутатов, заседании его комиссий депутат заблаговременно 

информирует об этом  сотрудника аппарата Совета депутатов. По решению 

Совета депутатов информация о депутатах, отсутствующих на заседании, с 

указанием причин отсутствия может доводиться до избирателей через газету 

"Жизнь района" и на сайте администрации Петрозаводского  сельского 

поселения.   

         3. Порядок участия депутата в работе Совета депутатов, работе его 

комиссий устанавливается Регламентом Совета депутатов, Уставом 

Петрозаводского  сельского поселения. 

 

 

 

Статья 11. Выполнение депутатом поручений Совета 

депутатов,  его комиссии 

 

         1. Депутат обязан выполнять поручения Совета депутатов, поручения 

комиссии, членом которой он является, данные в пределах их компетенции. 

         2. О результатах выполнения поручений депутат информирует 

соответственно Совет депутатов, комиссию. В случае необходимости вносит 

в Совет депутатов, комиссию предложения об устранении выявленных 

недостатков, отмене незаконных решений, о привлечении к ответственности 

лиц за невыполнение правовых актов Совета депутатов. 

 

Статья 12. Право нормотворческой инициативы депутата 

 

         1. Депутат обладает правом нормотворческой инициативы, которое 

осуществляется в форме внесения в Совет депутатов: 

         1) проектов решений Совета депутатов; 

         2) проектов решений Совета депутатов о внесении изменений в правовые 

акты Совета депутатов, а также о признании утратившими силу правовых 

актов Совета депутатов;  

         3) поправок к проектам правовых актов Совета депутатов; 

         2. Порядок осуществления депутатом права нормотворческой 

инициативы определяется Регламентом Совета депутатов.  

 

Статья 13. Депутатский запрос 

 



 

 

1. Депутат, группа депутатов при осуществлении депутатской 

деятельности вправе самостоятельно обращаться с депутатским запросом 

(далее - запрос) к лицам, замещающим муниципальные должности, 

руководителям органов местного самоуправления по вопросам, входящим в 

компетенцию указанных органов и должностных лиц. 

2. Должностное лицо, которому направляется запрос, должно дать ответ 

на него не позднее чем через 30 дней со дня его получения или в иной, 

согласованный с инициатором запроса срок. 

3. Инициатор запроса имеет право принимать непосредственное участие в 

рассмотрении поставленных им в запросе вопросов. 

4. Ответ на запрос должен быть подписан тем должностным лицом, 

которому направлен запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности. 

 

Статья 14. Участие депутата в осуществлении контроля  за 

исполнением правовых актов Совета депутатов 

 

         Депутат участвует в осуществлении контроля за исполнением правовых 

актов Совета депутатов путем: 

         1) рассмотрения отчетов об исполнении правовых актов Совета 

депутатов;  

         2) подготовки предложений по результатам проверок, в том числе по 

принятию мер в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

правовых актов Совета депутатов. 

 

Статья 15. Работа депутата с избирателями 

 

         1. Депутат  работает с избирателями своего округа.  

         2. Депутат в пределах предоставленных законом полномочий: 

         1) принимает меры по обеспечению и защите прав, свобод и законных 

интересов своих избирателей; 

         2) рассматривает поступившие от избирателей предложения, заявления и 

жалобы, при необходимости направляет их в соответствующие органы  

местного самоуправления  района, органы  местного самоуправления 

городских, сельских поселений, входящих в состав района,   организации 

независимо от  организационно-правовых форм, находящихся на территории 

поселения, районные подразделения федеральных органов исполнительной 

власти,  осуществляет контроль за их своевременным рассмотрением; 

         3) участвует в рассмотрении  органами местного самоуправления 

вопросов, затрагивающих интересы избирателей; 

         4) ведет прием граждан; 

         5) изучает общественное мнение, при необходимости вносит 

предложения в органы  местного самоуправления, учитывает их при 

разработке правовых актов Совета депутатов; 

         6) проводит собрания избирателей округа, встречи с трудовыми 

коллективами и общественными объединениями; 

         7) использует иные формы работы с избирателями. 



 

 

         3.  Избиратели могут давать наказы  депутату. Перечень  наказов 

избирателей, данных депутатам очередного созыва, утверждается Советом 

депутатов данного созыва. 

         4. Депутат информирует избирателей о своей деятельности во время 

встреч с ними, а также через газету "Жизнь района", сайт администрации 

Злоказовского сельского поселения, использует другие формы 

информирования населения. 

          5. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, 

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение 

функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или 

социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и 

(или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или 

объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление 

органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов 

местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат 

вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени 

их проведения. 

       6. Администрация Петрозаводского сельского поселения определяет 

специально отведенные места для проведения встреч депутатов с 

избирателями, а также определяет перечень помещений, предоставляемых ею 

для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их 

предоставления. 

      7. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия 

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

      8. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с 

избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого 

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой 

административную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

Статья 16. Право депутата на безотлагательный прием 

должностными лицами 

 

         Депутат по вопросам, связанным с осуществлением депутатских 

полномочий, на территории Петрозаводского сельского поселения пользуется 

правом на безотлагательный прием должностными лицами органов местного 

самоуправления  района, органов местного самоуправления городских, 

сельских поселений, входящих в состав Кусинского муниципального района. 

 

Статья 17. Право депутата на получение и распространение 

информации 

 



 

 

         1. Депутат в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов 

Петрозаводского сельского поселения, обеспечивается документами, 

принятыми Советом депутатов, другими документами, информационными и 

справочными материалами. 

         2. Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам, 

связанным с осуществлением депутатских полномочий, в средствах массовой 

информации, финансируемых (полностью или частично) из средств бюджета 

Петрозаводского  сельского поселения. 

           

Статья 18. Право депутата на содействие в осуществлении 

полномочий 

 

         Органы государственной власти Челябинской области, иные 

государственные органы Челябинской области, органы местного 

самоуправления  района и поселений, входящих в состав района, организации, 

осуществляющие свою деятельность на территории Петрозаводского  

сельского  поселения, обязаны оказывать депутату содействие в 

осуществлении им депутатских полномочий. 

 

Статья 19. Содействие депутату в проведении отчетов перед 

избирателями и встреч с избирателями 

 

         1. Депутату обеспечиваются необходимые условия для проведения 

отчетов перед избирателями и встреч с избирателями. 

         2. В целях обеспечения проведения отчетов перед избирателями, встреч 

с избирателями по просьбе депутата органы местного самоуправления, 

муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения 

безвозмездно предоставляют помещения, извещают граждан о времени и 

месте проведения указанных отчетов и встреч, направляют для участия во 

встречах своих представителей, а также предоставляют депутату необходимые 

справочные и информационные материалы. 

  

Статья 20. Недопустимость вмешательства депутата в 

хозяйственную деятельность организаций, в деятельность 

органов дознания, прокуратуры,  следователей и судов 

 

         Вмешательство депутата  в хозяйственную деятельность организаций 

независимо от организационно-правовых форм, находящихся на территории 

поселения, деятельность органов дознания, прокуратуры, следователей и 

судебную деятельность не допускается. 

 

Статья 21. Освобождение депутата от выполнения 

производственных или служебных обязанностей на время 

осуществления полномочий 

 



 

 

         1. Депутат, осуществляющий полномочия депутата на непостоянной 

основе, освобождается от выполнения производственных или служебных 

обязанностей по месту работы на время осуществления депутатских 

полномочий. На этот период за депутатом сохраняется место работы 

(должность) и средняя заработная плата. 

         2. Освобождение депутата от выполнения производственных или 

служебных обязанностей производится работодателем на основании 

официального уведомления Совета депутатов, если таковое необходимо. 

 

Статья 22. Гарантии прав депутата  при привлечении его к 

ответственности 

 

         1. Гарантии прав депутата при привлечении его к уголовной или 

административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, 

совершении в отношении его иных уголовно-процессуальных и 

административно-процессуальных действий, а также при проведении 

оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата, занимаемого им 

жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных 

транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, 

принадлежащих ему документов, устанавливаются федеральными законами. 

         Решение о возбуждении уголовного дела в отношении депутата либо о 

привлечении его в качестве обвиняемого, если уголовное дело было 

возбуждено в отношении других лиц или по факту совершения деяния, 

содержащего признаки преступления, принимается прокурором Челябинской 

области. 

         После возбуждения уголовного дела либо привлечения депутата в 

качестве обвиняемого следственные и иные процессуальные действия в 

отношении него производятся на основании судебного решения. Если  

уголовное дело в отношении депутата не было возбуждено или он не был 

привлечен в качестве обвиняемого, то такие действия в отношении его 

производятся с согласия суда. 

         2. Депутат Совета депутатов не может быть привлечен к уголовной и 

административной ответственности за высказанное мнение, позицию, кроме 

случаев, когда депутатом Совета депутатов были допущены публичные 

оскорбления, клевета и иные нарушения, ответственность за которые 

предусмотрена федеральными законами. 

 

Статья 23. Ответственность за нарушение законодательства 

 о статусе депутата Совета 

 

1. Невыполнение должностными лицами и другими работниками 

органов местного самоуправления Петрозаводскго сельского  поселения, 

предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, 

действующих на территории поселения, законных требований депутата 

Совета либо создание ими препятствий в осуществлении депутатской 

деятельности, а равно предоставление ими заведомо ложной информации или 



 

 

несоблюдение установленных настоящим Положением сроков и порядка 

предоставления информации и ответов на запросы и обращения депутата 

Совета влекут ответственность, предусмотренную действующим 

законодательством. 

2. Неправомерное воздействие на депутата Совета, членов его семьи и 

других родственников, выраженное в виде насилия или угрозы применения 

насилия, оказанное в целях прекращения депутатской деятельности или 

изменения ее характера, влечет ответственность, предусмотренную 

действующим законодательством. 

3. Оскорбление депутата Совета, в том числе при исполнении им 

депутатских обязанностей, а равно клевета в отношении депутата Совета либо 

распространение информации о его депутатской деятельности в искаженном 

виде влекут ответственность, предусмотренную действующим 

законодательством. 

 

 

 

Глава Администрации 

Петрозаводского  сельского поселения                                       Р.Ф. Сайфигазин.                                          

 

 
 

 

 

 

 

 


